

**TITIKSHA PUBLIC SCHOOL**

**SESSION 2018- 19**

**SYLLABUS**

**CLASS: VI**

**ENGLISH**

<b>Month</b>	<b>Portion of Syllabus to be Covered</b>	<b>Activity/ Practical/ Project</b>
<b>April</b>	Coursebook Unit 1:- 1. Travelling with Grandfather's Zoo 2. My Sheep is Being Sheepish Grammar : Sentence, Subject and Predicate, Articles Writing skills: Informal Letter	Story Telling Recitation
<b>May</b>	Coursebook Unit 2:- 1) Prithviraj Chauhan the Valiant Grammar : Adjectives Writing skills: Paragraph Writing	Who am I?/Spill the beans
<b>July</b>	Coursebook Unit 2:- 1. The Legend of Robinhood  Coursebook Unit 3: 1) Kailash Sathyarathi- the Turning Point 2) Wishing (poem) Grammar : Verbs, Simple Tenses	Poetic Device:- Figures of Speech, Alliteration, Metaphor, Simile, Personification and Rhyming Scheme.  JAM activity Paragraph Writing
<b>August</b>	Coursebook Unit 4:- 1. The Ramapuram Tiger 2. A Night with a Wolf (poem) Grammar : The Continuous Tenses, The Perfect Tenses Writing skills: Diary Entry Novel: Indian Folktales(1-9)	Poster Making
<b>September</b>	Revision EXAMINATION	
<b>October</b>	Coursebook Unit 5:- 1. Never Quit 2. After Sports Day (poem) Grammar : Adverbs, Subject Verb Agreement Writing skills: Formal Letter	Dictation/Spell Bee
<b>November</b>	Coursebook Unit 6:- 1. The Eye of the Bird(Play) 2. Invictus (poem) Grammar : Prepositions, Conjunctions	Extempore
<b>December</b>	Coursebook Unit 7:- 1. The Sanitary Reaper 2. The Beggar Maid (poem) Grammar : Phrases, Active and Passive Voice Writing skills: Notice Writing	Who am I?/ Recitation

<b>January</b>	Coursebook Unit 8:- 1. The Diary of the Space Traveller 2. I Stood Upon a Star (poem) Grammar : Direct and Indirect Speech Writing skills: Story Writing	Travelogue
<b>February</b>	Novel: Indian Folktales (10-15) Grammar: Clauses, Punctuation Revision of lessons from term I: 1) Travelling with Grandfather's Zoo 2) The Ramapuram Tiger Writing skill of term I: Paragraph Writing  Revision EXAMINATION	

## MATHEMATICS

<b>Month</b>	<b>Portion of Syllabus to be Covered</b>	<b>Activity/ Practical/ Project</b>
<b>April</b>	Chapter-1 Knowing Our Numbers Chapter-2 Whole Numbers	Verifying commutative law
<b>May</b>	Chapter-2 Whole Numbers Chapter -14 Symmetry(Reflection)	Draw symmetrical figures through thread painting
<b>July</b>	Chapter- 3 Playing With Numbers Chapter-9 Data Handling	Project work
<b>August</b>	Chapter-6 Integers Chapter-4 Basic Geometrical Ideas (2D)	Operations on Integers
<b>September</b>	Revision EXAMINATION	Practice worksheets
<b>October</b>	Chapter-7 Fractions Chapter-8 Decimals	Representing decimal numbers on grid
<b>November</b>	Chapter-12 Ratio and Proportion Chapter-5 Understanding Elementary Shapes	Construct a protractor
<b>December</b>	Chapter-11 Algebra Chapter-15 Practical Geometry	Mathematical quiz
<b>January</b>	Chapter-13 Identification of 3D Shapes Chapter-10 Mensuration	To make 3D shapes using nets
<b>February</b>	Revision EXAMINATION	Practice worksheets

## SCIENCE

<b>Month</b>	<b>Portion of Syllabus to be Covered</b>	<b>Activity/ Practical/ Project</b>
<b>April</b>	Ch-1. Sources of Food  Ch-3. Fibres, Fabrics and Clothing	1. Activity on map of India – pasting different regional food items. 2. Flame test for identification of natural and synthetic fibres.
<b>May</b>	Ch-11. Measurements and Motion	1. Measuring length of thread using ruler.
<b>July</b>	Ch-2. Components of Food Ch-4. Sorting Material into Groups Ch-5. Changes Around Us	1. Test of nutrients
<b>August</b>	Ch-9. Animals and Their Movements Ch-12. Electricity and Circuits Ch-14. Air Around Us	1. Construction of open and closed circuit. 2. To show the presence of air in soil.
<b>September</b>	Revision EXAMINATION	
<b>October</b>	Ch-6. Separation of Substances  Ch-13. Fun with Magnets	1. Demonstration of – sedimentation, decantation, filtration, 2. Repulsion test and attraction property.
<b>November</b>	Ch-7. Living Organism and Their Habitats Ch-8. Plants Forms and Functions	1. Demonstration of plant parts, Dissection of flower showing male and female reproductive part.
<b>December</b>	Ch-15. Light ,Shadows and Reflection  Ch-16. All About Water	1. Demonstration of – rectilinear propagation of light, shadow formation, lunar and solar eclipse model formation.
<b>January</b>	Ch-10. Adaptations in Living Organisms Ch-17 .Science of Garbage	1. Chart formation on different colour code of dustbin.
<b>February</b>	Revision EXAMINATION	

## SOCIAL SCIENCE

<b>Month</b>	<b>Portion of Syllabus to be Covered</b>	<b>Activity/ Practical/ Project</b>
<b>April</b>	History Ch-1 (What, Where, How and When?)  Spl. Ch-2 (Diversity and Discrimination)  Geo. Ch-2 (Globe, Latitudes and Longitude)  Geo Ch-1 (The Earth in the Solar System)	Timeline (Chronological Activity)  KWL Chart and Active Listening  Globe Presentation / Venn Diagram Activity ( Hooplah Activity )  Model Making/Worksheet
<b>May</b>	History Ch-3 (From Gathering to Growing Food)	Flow Diagram and Case Study

	Spl. Ch-3 (What is Government?)	Jeopardy( Quiz)
	History Ch – 2(On the trail of the earliest people)	Ornaments and Tools Making
	Spl. Ch-1 (Understanding Diversity)	Group Discussion
<b>July</b>	Spl. Ch-5 (Panchayati Raj)	Process of Elections
	Geo. Ch-3 (Motions of the Earth)	Compare and Contrast (Graphic Organizer)
	Geo Ch-4 (Maps)	Flip Cards / Conventional Symbols
<b>August</b>	History Ch-4 (In the Earliest Cities)	Visit to National Museum
	History Ch-6 (Kingdoms, Kings and An Early Republics)	Concept Evaluation Chart / Fish Bone Activity)
	Spl. Ch-4 (Key elements of a Democratic Government.)	Poster Designing
<b>September</b>	Revision EXAMINATION	
<b>October</b>	History Ch-7 (New Questions And Ideas)	Power Point Presentation/Skit Activity
	Spl. Ch-6 (Rural Administration)	Questionnaire (Interview of SHO)
	Spl Ch-7 (Urban Administration)	Video Presentation
	His Ch-5 (What Books and Burials tells us)	Newspaper Making
<b>November</b>	History Ch- 8(Ashoka The Emperor Who Gave UpWar)	Role Play / Map Making
	Geo Ch- 5 (Major Domains of the Earth)	Model Presentation
	Geo Ch -6 ( Major Landforms of the Earth)	Flow Diagram / Open Book Activity
	Geo Ch-7 (Our Country – India)	Project Making

<b>December</b>	History Ch- 10 (Traders, Kings and Pilgrims)	Comparative Study/ KWL
	History Ch- 11 (New Empires and Kingdoms)	Manuscripts Making
	History Ch-9(Vital Villages, Thriving towns)	Story Telling
	History Ch-12 (Buildings, Paintings and Books)	Assignment
<b>January</b>	Spl. Ch-8 (Rural Livelihoods)	Spider Map (Web)
	Spl. Ch-9 (Urban Livelihood)	Pictorial Representation
	Geo Ch-8 (India: Climate, Vegetation and Wildlife)	Map Activity
<b>February</b>	Revision EXAMINATION	

## हिंदी

Month	Portion of Syllabus to be Covered	Activity/ Practical/ Project
<b>April</b>	सुनहरी धूप- पाठ-1. प्रभाती पाठ-2. कश्मीरी सेब पाठ-3. बुद्धि बड़ी या पैसा मैं और मेरा व्याकरण- अध्याय-1. भाषा विचार अध्याय-2. वर्ण- विचार	‘सुबह’ का वर्णन करते हुए स्वरचित लघु कविता लेखन
<b>May</b>	सुनहरी धूप- पाठ-4. माँ कह एक कहानी पाठ-5. नीलू मैं और मेरा व्याकरण- अध्याय-4. शब्द विचार अध्याय-5. शब्द भंडार	‘माँ का जीवन में महत्व’ विषय पर विचार प्रस्तुत करना
<b>July</b>	सुनहरी धूप- पाठ-6. साइकिल की सवारी पाठ-7. श्रेय पाठ-8. काका हाथरसी के पत्र	परोपकारी मदर टेरेसा के विषय में जानकारी एकत्र करवाना

	<p><b>में और मेरा व्याकरण-</b>  अध्याय-7. संज्ञा  अध्याय-8. लिंग  अध्याय-11. सर्वनाम  अध्याय-20. अपठित गद्यांश  अध्याय-21. अपठित पद्यांश</p>	
<p><b>August</b></p>	<p><b>सुनहरी धूप-</b>  पाठ-9. झूठ का अलार्म  <b>में और मेरा व्याकरण-</b>  अध्याय-5. शब्द भंडार  अध्याय-16. वाक्य  अध्याय-19. मुहावरे  अध्याय-24. पत्र-लेखन  अध्याय-26. अनुच्छेद-लेखन  अध्याय-28. चित्र-वर्णन</p>	<p>‘सत्यमेव जयते’ की तरह पाँच सूक्तियाँ लिखवाना</p>
<p><b>September</b></p>	<p>अर्धवार्षिक परीक्षा हेतु पुनरावृत्ति</p>	
<p><b>October</b></p>	<p><b>सुनहरी धूप-</b>  पाठ-10. कितनी ज़मीन  पाठ-11. अनूठा गुजरात  <b>में और मेरा व्याकरण-</b>  अध्याय-12. विशेषण  अध्याय-13. क्रिया  अध्याय-14. काल  अध्याय-5. शब्द भंडार</p>	<p>‘लालच बुरी बला है’ विषय पर कक्षा में कहानी वाचन करवाना   / किसी एक राज्य के पहनावे, खान-पान, उद्योग, दर्शनीय स्थलों के चित्र एकत्रित कर कोलाज़ बनवाना  </p>
<p><b>November</b></p>	<p><b>सुनहरी धूप-</b>  पाठ-12. पेड़ों को मत काटो  पाठ-13. बाल-वर्णन  <b>में और मेरा व्याकरण-</b></p>	<p>‘वृक्ष धरा के श्रृंगार’ विषय पर स्लोगन लिखवाना</p>

	अध्याय-9. वचन अध्याय-17. अशुद्ध वाक्यों का संशोधन अध्याय-18. विराम चिह्न	
<b>December</b>	<b>सुनहरी धूप-</b> पाठ-14. गंगा मैली न होने पाए पाठ-15. बेगम हज़रत महल पाठ-16. चिट्ठी के अक्षर <b>में और मेरा व्याकरण-</b> अध्याय-10. कारक अध्याय-6. उपसर्ग, प्रत्यय अध्याय-24. पत्र-लेखन	नदियों में बढ़ते प्रदूषण की रोकथाम हेतु कक्षा में परिचर्चा करवाना।
<b>January</b>	<b>सुनहरी धूप-</b> पाठ-17. समय पाठ-18. मित्रता <b>में और मेरा व्याकरण-</b> अध्याय-15. अविकारी शब्द अध्याय-26. अनुच्छेद-लेखन अध्याय-19. मुहावरे अध्याय-20. अपठित गद्यांश	अपने मित्र के कोई पाँच गुण लिखें।
<b>February</b>	<b>में और मेरा व्याकरण-</b> अध्याय-21. अपठित पद्यांश अध्याय-25. ई-मेल लेखन वार्षिक परीक्षा हेतु पुनरावृत्ति	

### संस्कृत

Month	Portion of Syllabus to be Covered	Activity/ Practical/ Project
April	पाठ-1 संस्कृत वर्ण माला पाठ-2 शब्द परिचय पाठ-3 सर्वनाम परिचय वर्ण विच्छेद व संयोग, लिंग	अपने 15 मित्रों के नामों का वर्ण विच्छेद कीजिए।
May	पाठ-4 धातु क्रिया परिचय: शब्द रूप-बालक, देव	दैनिक जीवन में प्रयुक्त धातुओं का कोलाज बनाकर उनसे संबंधित चित्र भी लगाएँ।

	धातु रूप-पठ्, लिख्, गम् (लट् लकार	
July	पाठ-5 प्रथमः पुरुषः पाठ-6 मध्यमः पुरुषः पाठ-7 उत्तमः पुरुषः पाठ-8 अव्यय पदानि वचन (तीनों लिंगों की पहचान) पुनरावृत्ति-आवधिक परीक्षा-1	छात्रों को तीन समूह में बाँटकर प्रथम पुरुष, मध्यम पुरुष और उत्तम पुरुष के वाक्यों को बोलने का अभ्यास करवाया जाएगा
August	पाठ-9 कारक परिचयः पाठ-10 कर्ता कारकः उपपद विभक्ति, अपठित गद्यांश, चित्र वर्णन शब्द रूप- लता धातु रूप- कृ, पठ्, अस् (लट् लकार)	एक बॉक्स में से 'लता' के शब्द रूपों की परिचियाँ उठवाकर उनकी विभक्ति व वचन पूछे जाएँगे
September	पुनरावृत्ति —अर्ध वार्षिक परीक्षा हेतु पाठ-11 कर्म कारकः	दो छात्रों के मध्य कर्म कारक के शब्दों के प्रयोग द्वारा वार्तालाप करवाया जाएगा
October	पाठ-12 करण कारकः पाठ-13 संप्रदान कारकः पाठ-14 अपादान कारकः संख्या(1-20)	1 से 4 तक संख्यावाची शब्दों का प्रयोग करके प्रत्येक लिंग से संबंधित पाँच वाक्य लिखिए
November	पाठ-15 संबंध कारकः पाठ-16 अधिकरण कारकः शब्द रूप- रमा, फल धातु रूप-पठ्, लिख्, गम् (लृट् लकार)	पंचमी और षष्ठी विभक्ति के शब्द रूपों की तीनों लिंगों में एकतालिका तैयार करें
December	पाठ-17 सम्बोधनम् पाठ-18 सुभाषितानि पाठ-19 मम परिवारः पुनरावृत्ति-आवधिक परीक्षा-2	'विद्या' से संबंधित दो श्लोक अर्थ सहित लिखकर एक परियोजना तैयार करें
January	पाठ-20 लृट् लकार प्रत्यय, संवाद शब्द रूप- राम, लता, फल धातु रूप-पठ्, लिख्, गम्, दा, चल्, दृश् (लट् और लृट् लकार)	धातुओं में क्त्वा और तुमुन् प्रत्यय लगाकर शब्दों की एक सूची तैयार करें
February	वर्ण, लिंग, उपपद विभक्ति, अपठित गद्यांश, संवाद पुनरावृत्ति- वार्षिक परीक्षा हेतु	-